**S**I . AD me misisses, } si mihi significasses, eo te uenisse, quo antea constitueras. Mittere ad aliquem, interdum est, non solum missō nuncio, sed missis etiam litteris aliquid significare: ut ad Tironem ep. 9. lib. vi. Curio misit, ut medico honor haberetur; & tibi diceret, quod opus esset. qua de re scripscerat iam ad eundem his uerbis: Scripsi ad Curiū, quod dixisses, daret. medico ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior. Significatio autem per nuncium, non per litteras, facta, illa est in ep. 8. lib. xi. Eo tempore Polla tua misit, ut ad te, si quid uellem, litterarum darem, cum, quid scriberem, non habebam.

**M. TULLIUS, scriba meus,** } Ciceronis libertus, fortasse Laurea cognomento, cuius egregios uersus, in Ciceronis Academiam scriptos, recitat Plinius lib. xxxi. cap. 2. quod si quis dixerit hunc esse M. Tullium Tironem; qui & ipse, libertate donatus, patroni praenomen, & nomen astumpsit: negabo: quia Tiro liberatus est posteaquam e prouincia ad urbem Cicero rediit: at ille scriba, qui rationes in prouincia tractauit, libertus omnino fuit. Scribas enim seruos non fuisse, ex eo constat, (ut alia, quae multa occurserunt, argumenta præterea) quod Romanis omnes nominibus appellatos uidemus. IN rationibus dum taxat referendis, } quas M. Tullius scriba ad aerarium retulerat, ex more, nam in oratione in Pisonem, Rationes, inquit, ita sunt perscriptae scite, & literate, ut scriba, ad aerarium qui eas retulit, &c. Interea Cicero proconsul, quia cum imperio erat, spe triumphandi extra urbem manebat, nec interiit, nisi post Pharsalicam pugnam, abiecta demum triumphi spe. **I**VS **uetus, & mos antiquus** } cum, lege Iulia nondum lata, rationes in prouincia non relinquebantur, tunc enim eas ad urbem rectores prouinciarum cum suis quaestoribus conferebant. PRO coniunctione nostrae necessitudinis } de qua uide ep. ult. lib. 2. & 26. lib. xiii. & in Diuinatione, & pro Plancio. **L**E<sup>G</sup>E **Iulia** } a C. Iulio Caesare in primo consulatu lata. uide ep. 17. lib. 2. **R**E<sup>L</sup>I<sup>N</sup>Q<sup>V</sup>E<sup>R</sup>E **rationes in prouincia** } apud duas ciuitates, ut infra.

**A. MEO seruo scriba,** } dixi iam, scribarum ordinem & ciuibus Romaniis fuisse: quare seruus hic appellatur, non quia seruiret, (iam enim liberi hominis praenomine, & nomine, M. Tullius dictus est) uerum memoria præteriti temporis, quo apud Ciceronem in seruitute fuerat. & fortasse ita locutus Cicero, ut ipsa referret Rusi uerba, exprobrantis, quod rationes ita Cicero ad aerarium retulisset, ut a seruo suo scriba eas accepisset. **M**AIOR E M **tibi habere non potui;** } quia totum scribam meum tibi tradidi. **Q**UAM **paene ipsi mihi.** } quia permisi, ut rationes tecum, absente me, conficerentur; nec ad eas posset quidquam, præter lectionem, adhibui. **E**T **honestum, & utile** } notanda copia: supra enim dixit: Nihil eum fecisse scientem, quod esset contra aut rem, aut existimationem tuam. **C**VI **potius id negotij darem, quam darem.** } sic omnes, quos ego uiderim, scripti libri, tribus exceptis, duobus M. Antonij Maffei, tertio, quem uir doctissimus, idemq. omnium humanissimus, Io. Vincentius Pinellus, emptum ex Leonici Thomae bibliotheca, mihi dono dedit. in ijs non est, Quam darem, sed, Quam tibi, quod mihi tamen (ut, quod sentio, dicam) subabsurdum, atque etiam falsum uidetur. non enim id ei Cicero negotij dedit, sed scribae suo: cui deinde Rufus fratrem suum adiunxit. quare crediderim illud, Quam darem, siue, Quam tibi, abundare, additum ab imperito, qui putaret id per se consistere non posse, Cui potius id negotij darem. quod ita consistit, si subaudiatur, Quam Tullio, scribae meo. adiuuat opinionem nostram Maffei liber, in quo tantum illud est, Cui potius id negotij darem: in margine autem, Quam tibi. **Q**UAE **nobis maxime uidebantur,** } ob utriusque dignitatem. Strabo lib. xvi. ait eas ob concordiam sorores uocatas, & utramque conditam a Seleuco Nicatore, Apameamq. de uxoris eius nomine, Laodiceam ex matre nuncupatam. idem lib. xii. uocat eas Phrygiatum urbium maximas. **C**ON<sup>S</sup>O<sup>L</sup>V<sup>T</sup>A<sup>S</sup> } sic antiquus liber Fulvij, & duo Maffei, & Mediceus: alius, Consolatas; tres, Consolatas: unus Maffei, Consolidatas. quod mihi non placet. primum offendor insolentia uerbi: deinde, quanam ista consolidatio esse potuit? Consignatas, malim, aut, Conlatas. nam eas cum quaestore conferri in prouincia oportere, & conlatas iam esse, dixit. fero tamen, Consolatas, non solum quia sic est in tribus antiquis libris: uerum etiam, quia pro, absolutas, accipi potest: ut a, Confactas, ita differat, quemadmodum differt, Absoluere, a Perficere. unde lib. 2. de nat. de. In omni natura necesse est absolui aliquid, aut perfici. **D**E **Volusio quod scribis,** } Volusius, multae nomine, magnam pecuniae uim publice debebat. eam pecuniam Valerius periculo suo exigendam a Volusio suscepserat, praedesq. dederat: quos puto Ciceronis legatum, & praefectum fuisse, id enim sequentibus uerbis indicatur. uidetur autem Cicero, cum rationes conficeret, Volusium liberare uoluisse, & a praedibus multam amouere; ut corum fortunis consuleret. quod eius confilium, & factum infra demonstratur. contra Rufus Valerium quidem, & praedes liberare, sed nomen illud a Valerio ad Volusium transferre cupiisset. quod Cicero, ex amicorum, præcipueq. Camilli, hominis peritissimi, sententia, fieri non potuisse demonstrat: aut enim Valerij mancipijs praedes teneri, qui se pecuniam illam, a Volusio debitam, curatueros iam promiserant: aut, si praedes liberandi essent, Volusium quoque simul oportere liberari, quod utrumque ut fieret, rationem a se initam esse, infra Cicero dicit. **N**O **n** **e** **f** **i** **d** **r** **ationum.** } in rationibus id fieri non poterat: huic rei, quanto uoluisse video, locus in rationibus non fuit. **C. CAMILLVS,** } is, opinor, quem, ut sibi amicissimum, nominat in ep. 20. lib. ix. & ep. 14. lib. xiv. & ad Atticum ep. 5. lib. v. & ad eundem ep. 16. & 23. lib. xi. **P**RAEDE<sup>S</sup> } Varro lib. v. dissimiles ait esse Praedem, Vadem, Sponsorem: & Praedem esse, qui, a magistratu interrogatus, in publicum ut praefest; a quo, & cum respondeat, dicitur Praes. sic & Fe-  
stus,

stis, Praes, inquit, est is, qui populo se obligat, interrogatusq. a magistratu, si praes sit, responderet, Praes HS XXX, scutati nongenti. **XIX.** scutati quingenti septuaginta. **CVRATA** pro Volusio debitore. **MANCIPIS** Manceps dicitur, qui aliquid conductit, aut suo periculo faciendum exigendum uereditur: quod in Volusiana pecunia Valerius, datis praedibus, fecerat. **Ex. QVA,** reliquum quoderat } praeter id, quod curatum esse dixit Valerij mancipes nomine; quod in rationes relatum non esse, inita de Volusio, praedibus, liberandis ratione, infra significat; reliquum nescio quid vel Volusius ipse, vel pro Volusio Valerius soluerat: quod in rationibus prescriptum, Cicero ad aerarium retulit.

**IN rationibus, retuli.** Referre in rationes, & in rationibus, diuersa sententia dicitur: in rationes, cum nomen aliquod in conficiendis rationibus inter cetera nomina perscribitur; in rationibus, cum aliquid una cum reliquis rationibus ad aerarium refertur. **QVOD minime tamen labore,** hoc dixit, ne prudentialae laudem appetere videatur: quod uanitatis est. congruit cum hoc loco praeclarum illud in epistola ad Catonem lib. xv. Si quisquam fuit umquam remotus & natura, & magis etiam, ut mihi quidem sentire videor, ratione, atque doctrina ab inani laude, & sermonibus vulgi; ego profecto is sum. testis est Consulatus meus: in quo, sicut in reliqua uita, fateor ea me studiose secutum, ex quibus uera gloria nasci posset: ipsam quidem gloriam per se numquam putaui expetendam. In epistola tamen ad Dolabellam, lib. ix. Sum, inquit, audior etiam, quam satis est, gloriae. Et pro Archia: Iam me uobis, iudices, indicabo; & de meo quodam amore gloriae, nimis acri fortasse, uerum tam honesto, uobis constiebor.

**LEGATVM meum, praefectumq.** alij legunt, Praefectumq. Q. Leptam. nos olim sustulimus, Q. Leptam, auctoritate quidem ueteris libri, sed multo etiam magis ratione adducti. cur enim Cicero praefecti sui nomen ponat, legati praetermittantur quasi uero ad alienum & ignotum hominem scriberet, non ad quae- storem suum, qui & legatos, & praefectum fabrum, & uniuersam proconsulis Ciceronis cohortem optime nouerat. praeterea res hic agitur Rufo notissima, de qua etiam ipse ad Ciceronem scriperat: ut ei praedium Valerianorum nomina significari, nequaquam necesse fuerit. Vnde igitur praefecti nomen huc irrepit? Notum est hominibus emendandi peritis, quanta sit facta labes in optimis libris eorum inscrita, qui, cum libros describerent, uerba interpretantia, a studiosis adiecta, non agnoscentes, omnia permiscabant. eodem errore, ut opinor, inter uerba Ciceronis receptum est, Q. Leptam: cum nescio quis, eum in Cilicia praefectum fabrum cum Cicerone fuisse, ex ep. 7. lib. 111. didicisset. adscribere legati nomen non potuit: quia coniunctio facillimum non erat, quis ex quattuor cum praefecto praes Valerij fuisse. quattuor autem fuisse Ciceronis legatos Q. fratrem, C. Pontinium, M. Anneium, L. Tullium, ex ep. 4. lib. xv. & alijs cognoscitur. Accedit auctoritas ueterum duorum librorum, unius Vincentij Riccij, quo sum usus adolecens, ut eo tempore in Scholijs meis testatus sum; alterius, quo nunc utor, M. Antonij Maffei, a quo abest praefecti nomen. tertius est apud me liber, cuius in margine scriptum video, Q. Leptam: cum a continuatione uerborum Ciceronis absit. **MAXIMA calamitate leuatos,** ex his uerbis coniunctio, inter praedes Valerianos legatum, & praefectum fuisse. nam & infra dicit: Ut multa tam grauis Valerianis praedibus depelleretur, a me inita ratio est. **NON deberent esse obligati:** caussam non addit: sed hoc puto ad aequitatem potius, quam ad ius referri. praedes enim qui sunt, omnino tenentur, nisi satisfacit is, pro quo praedes facti sunt. uerum aequitatis uidetur esse, consulere fortunis eorum, qui humanitate adducti pro aliquo se obligarunt, eqq. magis, si ciues, & amici sint. id ut fieret, ita rationem Cicero iniuit, ne quid tamen populus amitteret. quod infra quasi gloriatur. **TANTO officio meo,** cum populi Romani res ageretur, quam curare debet proconsul. **TANTO etiam periculo,** si quid enim scriba erraret in rationibus, aut improbe committeret, non in eum, sed in proconsulem, cui mandata populares est, culpa conferretur. **CVM id ne recitasset quidem,** cum id, non modo me non iubente, sed etiam insiciente, in rationes retulisset. Recitassem, dixit, quia scriba prius ea scribebat, quam in tabulas referret; nec referebat, nisi cum proconsule communicasset. **PRUDENTIAE, cum rem a me non insipienter excogitatam quidem putas.** sic plane in omnibus meis ueteribus libris, duobus exceptis, in quibus est. Non insipienter quidem excogitata: & uno, a quo abest Non. uerum ne sic quidem locus mendo uacat. non magna mutatio fiet, si legatur: Ne insipienter quidem excogitata. nam, quod nonnulli legunt, Non insipienter excogitata, ne cogitata quidem putas: id ego, quod ad sententiam attinet, non improbo: sed, quia plus additur, quam emendandi moderata ratio postulet, malui notam apponere indicem errati, quam ex fallaci, & lubrica coniectura, immodico praesertim additamento, librum immutare. **MULTA tam grauis** reorum damnatorum alibi est multa, hic & praedium, & mancipes Valerij, ut quidam arbitrantur; ut mihi uidetur, praedium tantu. quod enim a mancipe soluitur, qui de publico aliquid redemit, id ego multa dici posse uix crediderim. quippe cum sit ea non inopinata solutio: praefstat enim, quod et promisit, cu redimeret, & omnino se praestituru putauit, at praes promisit ille quidem pro alio: fore tamen, ut ipse depedat, neque putas, et si acciderit, moleste fert. quare nomine multae in praedes recte concounit, qui soluit in uiti, magistratu cogente, sicuti qui a iudicibus damnantur: in ipsum Valerium non cadit, qui cum soluit, praeter opinionem nihil facit. Hoc ideo dixi, ne quis miretur dissentire me ab ijs, qui proxime pro, T. Mario, legunt, T. Valerio: ut de multa Valerio quoque mancipi depellenda dicatur. ego enim unum ex praedibus arbitror fuisse T. Marium; & Ciceronem hoc dicere, initia a se ratione, non modo ut legatus eius, & praefectus, quibus praecipue cauere deberet, uerum etiam ut ipse T. Marius, qui de sua cohorte non esset, maxima calamitate leuaretur. **NON solum probant, sed etiam laudant.** multa probamus sine laude, ut ea, quae recte communiter fiunt: laudamus autem nihil quod idem non probemus, & in quo praecepsa quacdam uirtutis, & ingenij significatio non eluceat. **CVM populis suum seruaret,** ita fortunis consulere

consulere tot uel amicorum, uel ciuium, ut populo tamen nihil adimeret. Apparet ingenium Ciceronis, qui ratione in inuerit, qua cum satis faceret humanitati, depellenda amicis, & ciuibus tam gravi multa, honori tamen suo, re populi conseruata, non decessit. populi autem esse dicebatur, & erat, quod in aerarium, ex quacumque re collectum, inferebatur. unde, Cauere populo, ualeat, caueret ne quid aerarium detrimeti patiatur. Luidius lib. vii. Tarda nomina, & impeditoria inertia debitorum, quam facultatibus, aerarium, mensis cum aere in foro positis, dissoluti; ut populo prius caueretur. **T o t** uel amicorum, uel ciuium, communi quodam iure cum ciuibus, proprio cum amicis coniungimur. itaque priore loco amici, deinde ciues nominantur. amici autem, ac necessarij Ciceronis, legatus, & praefectus, qui tamen ijdem ciues erant: ciues uero tantum, non etiam amici, T. Marius, Valerius, Volusius. **N A M . D E l o g o }** Particula, Nam, saepe lectorem commode traducit ad diuersam sententiam. ut hic, & infra, Nam de H-S non gentis millibus. & ep. 9. lib. i. Nam de Appio, quod scribis, sicut de Caesare, te non reprehendere: gaudeo tibi consilium probari meum. et ep. i. lib. vii. Nam quid ego te athletas putem desiderare? et ad Att. ep. 10. lib. iii. Nam quod me tam saepe, & tam uehementer obiurgas. et eodem libro, ep. 15. Nam quod purgas eos, &c. Logum fuisse famum arbitror, in quo pecuniae deponebantur: ubi pecunia quoque illa, in prouincia Ciceronis exacta, a Rufo quaestore iussu Ciceronis deposita est auctore Pompeio. Infras eadem attingitur. **A V C T O R E }** hortante, & suadente, quod uidetur ideo Pompeius fecisse, ut ea pecunia ipse postea uti posset, quemadmodum usus est. Actore, liber Mediceus, mendoce: Auctore, mei omnes. **A G N O V I }** non negauit: confessus sum, id quod res erat, meo iussu esse depositam. Agnoscer dicimur, quod uerum factum esse. ep. 4. lib. iv. Illam partem excusationis, quae te scribis, orationis paupertate, ijsdem uerbis epistolas saepius mittere, nec agnosco, nec probbo. **T V A , }** quae ad Rufum ex administratione prouinciae, saluis legibus, peruenierat. nam illa, qua Pompeius est usus, populii fuit. **Q V A M . T Y }** nullus omnino liber antiquis, quem ego uiderim, habet. Quam tu: sed alij, Quam tum: alij, Quam tamen: alij, Tamen quam: & post, Deposuerat, omnes habent, non, ut in impressis, Deposueras. quo circa ualde suspicor demendo. non enim placet, Tu, quam tu deposueras. quid? non illam quoque deposituerat, quam abstulit Pompeius? **S E X T I V S . }** nominatur inter Pompeianos, qui cum imperio fuere initio ciuilis belli, ep. 15. ad Att. lib. ii. ne dubito, quin eam pecuniam Pompeio mandante accepit, ut ea deinde in bello ex ipsius uoluntate, idest contra Caesarem uiteretur. **S E D** hec ad te nihil intelligo pertinere. de populi pecunia loquitur, a Pompeio sumpta, non de illa, quae Rufi fuerat: de qua non diceret, Hoc ad te nihil intelligo pertinere. Non est, inquit, quod labores de hac pecunia, quam, a te iussu meo depositam, Pompeius accepit: quid enim tua refert? cum exstet S. C. quo constat, cui data sit, exstent tuae, meaeq. litterae, quibus constat, cui data sit. Timebat scilicet Rufus, ne quando eius pecunia rationem reddere cogeretur; quia Cicero in rationibus non adscripsisset eam suo iussu a Rufo esse depositam. qua de re questus erat per litteras Rufus. **M O N U M E N T I S t e s t a t a , c u i d a t a , }** hoc explanatur proxime sequentibus uerbis. monumenta enim sunt, S. C. & litterae Ciceronis, & Rufi. data uero pecunia P. Sextio significatur: si modo ita legendum est, de quo subiungam, quid sentiam. **P . S E X T I O }** non hic agitur de pecunia Rufi, qua usus erat Sextius, sed de publica, iussu Ciceronis deposita: quod in rationibus omissum, questus erat Rufus. itaque legi malum, si modo per ueteres libros licet, Pompeio: quem usum ea pecunia esse, paullo ante dictum est. opinor enim pro, Pompeio, aliquem scripsisse, P. breuitatis causa, imperite scilicet: cum haec littera praenomen indicet, non gentem. inde alius, quia praenomen illud per se consistere non posse intelligeret, & Sextium paullo ante nominari animaduerterer, addidit, Sextio. Corrumphi autem iniucem haec nomina, Pompeius, & Publius, librariorum culpa, contractam scribendi rationem sequentium, ex epistola quoque non a lib. i. cognovimus. nam in eo loco, Cum, ut laudaret P. Sextium, introijslet in urbem: ueteres libri aliquot habent, Ut laudaret Pompeium Sextium: nonnulli, Ut laudaret Pom. Sextius. ex quo patet, rudes antiquitatis librarios accepisse hoc praenomen, P., pro nomine Pompej. **N O N a d s c r i p s i }** in rationibus: in quibus hoc tantum scriptum erat, pecuniam a Rufo depositam. Rufus autem illud adscribi, quod uerum erat, uoluisset, depositam a se Ciceronis iussu, ita fore ratius, ut, quocumque casu illa pecunia periret, aut in quemcumque usum esset erogata, ipse omni periculo, & eueraliberaretur. **T V A n i b i l r e f e r e b a t ; }** quia certissimis, & grauissimis monumentis testata iam ista pecunia erat, cui data esset, quo S. C. quibus tuis, quibus meis litteris. **R E F E R E N D U M , }** hinc apparet, prouinciae rationes & a proconsule, & a quaestore separatim referri solitas esse. quod opinor lege Italia, quae iam nominata est, sanctum esse. **I D E M i p s e s e n t i o :** ut addas in illius pecuniae mentione, quod ego non addidi, depositam a te esse meo iussu. **D I S C R E P A B V N T }** his aliquis objicit: immo discrepabunt; cum idem non erit in utrisque rationibus. Futilis obiectio. non enim in eo discrepant rationes, cum aliquid in alteris omittitur; sed cum aduersantur ea, uel dissentiant, quae in utrisque scripta sunt. & ut silentio nec affirmatur quidquam, nec negatur: ita, quod scriptum non est, ab eo, quod scriptum discrepare non uidetur. **Q u o d e g o q u i d e m n o n a d d i d i : }** Mediceus liber, Quod ego qui non addidi: mendoce: quid mirum? liber mendo nullus uacat: sed ex multis depraenatis unus ut corrigatur, opera dari solet. emendatores hic libri quattuor, Sigicelli unus, alter Fulvij Vrsini, duo Maffei: habent enim, Quod ego quidem non addidi. **N E C c a u s a e s t , c u r n e g e m :** iussu meo illam pecuniam a te depositam, causam, cur neget, non esse dicit, ut ostendat abesse periculum, de quo Rufus metuere uidebatur, ne quando eius pecuniae, qua Pompeius usus erat, ratio exigetur, cum instare uideretur mutatio temporum, comitato ciuilis bello. **E t t u n o l l e s , }** negari a me, obsequerer uoluntati tuae, uel, si quid esset caussae, cur negarem, idest, etiam si molestiam aliquam ex ea pecunia timerem. **H - S n o n g e n t i s m i l l i b u s , }** scutatum

rum nostrorum **xxvii** millibus. **S I V E** frater tuus? M. Mindius, qui rationes cum scriba conferat. **D E L O G E O?** de fano. supra. **P A R V M** gratiosum est, sic libri veteres quinque: alij, Gauisum est. utrumque mendosum. nam, Gratiosum. de inanimatis rebus non dicitur: sed gratosi homines appellantur. Nec, Gauisum est, politus litteris quisquam probauerit. Mediceus liber, Grauium. Corrado placuit, Gratum usum: nobis olim, Prouisum: quod nec a Grauisum longe distat, nec sententia caret. nam in eo dicit parum esse prouisum, quia, cum pecunia illa deponeretur, additum non erat, deponi iussu Ciceronis proconsulis. de quo supra. **R E F E R E N D I S?** quo modo, referendis, cum & supra relatas iam esse dixerit, & infra idem significet? Accipio, Referendis, pro, in relatione rationum, dum rationes referuntur: ut praesenti tempore utatur Cicero ob eam causam, quia corrigerre aliquid etiamnum in relatis iam rationibus licebat. properea subiunxit, Quid perleges licet. quae uerba demonstrant, non esse ademptam corrigit faculatem, sed corrigi non omnia licere: itaque Rufu uidendum, quid a Cicero ne petat: nihil enim contra leges imperaturum. **C Y M S. C. n o n s i m u s,**? uideui Cicero temporis aliquanto plus decreto senatus habuisse ad rationes referendas, quam legibus: quo tamen tempore uti noluit, sed rationes confessim retulit, iustis de causis, ut supra dixit, metu scilicet exorientis belli ciuilis. **Q U I D p e r l e g e s l i c e a t, c o n s i d e r a n d u m e s t?**? modeste significat, uelle quidem se aliquid corrigerre in rationibus ex Rufi uoluntate, sed ita, ne quid amicitiae causa contra leges committat. **T E . C E R T E** in pecunia exacta ita efferre, ex meis rationibus relatis non oportuit: libri aliquot scripti, etiam Mediceus, Pecuniae exactae: nonnulli, Ista offerre. Placet idem, quod olim, Pecunia exacta, non eadem tamen sententia, quae olim placuit. non enim illud, Te efferre, significare nunc arbitror: iracundiam Rufi, qua sit elatus, quod Cicero pecuniae ab illo exactae mentionem nullam in rationibus referendis fecisset; uerum ad erga tam a Rufi pecuniam refero, cum sciret, eam scriptam esse in rationibus iam relatis. Ut in exacta, inquit, pecunia ita efferves, ita ergares, ex meis rationibus relatis non oportuit: id est: per meas rationes tibi non licet. Hanc nostram opinionem adiuuare uidentur & superiora uerba: Deo mihi quid per leges licet, considerandum est; & quae sequuntur proxima: Nisi quid me fallit: sunt enim alij peritiores. Exactae pecuniae plus consumperat Rufus, quam scriptae rationes, praesertim iam a Cicero relatae, patuerentur: id cum in rationibus Ciceronis, ut cum suis consentirent, corrigi uellet; de eo quid sibi per leges licet, considerandum Cicero respondet: mox indicat, non licere, subiungens Non oportuit. atque in hac opinione, possum, inquit, falli: sunt enim alij peritiores. Ut Rufum quodam modo consoletur. **A V T** etiam uelle? etiam situa non intersit. **S I V L O** modo facere possem. id est, si per leges licet. **D E** beneficijs, pro consules, praetores, atque etiam, ut hic locus indicat, quaestores, cum ad urbem a prouincijs reuertissent, eorum nomina post relatas rationes ad aerarium deferebant, quorum strenua fideliq. opera usi essent. hi autem erant ex ijs, quos secum in prouinciam duxerant, qui deferri in beneficijs dicebantur; quod eorum uirtus, ac fides reip. profuisset. in quo erat eorum, qui deferebant, ambitio quaedam, ostendendis non modo suis, uerum aliorum quoque beneficijs in rem. Detulerat igitur Cicero, non exspectato, quaestore, suos contubernales, praefectos, tribunos mil. quosdam autem non detulerat, ut centuriones, & tribunorum mil. contubernales: de quibus ait rem esse in integro, si Rufus eos deferre uelit. Morem hunc ostendit oratio pro Archia: In beneficijs ad aerarium delatus est a L. Lucullo praetore, & consule. **T R I B V N O S** mil., duodecim. seni enim creabantur in singulis legionibus, ut Polybius docet. legiones autem duas, qui consularis erat exercitus, in prouincia Cicero habuit: quod ipse ad Atticum scribit ep. 15. lib. v. & Plutarchus idem narrat in eius uita. Tribunos mil. primo tres fuist, qui singulis tribubus, a Romulo institutis, praeesserent, deinde sex, interiecto tempore sexdecim, postremo xxiv, ut seni essent in singulis legionibus, Liuius, Polybius, alij declarant. Creati primum ab ijs, qui exercitibus praeesserent, mox populi suffragio: ut interdum tamen, in apparatu maximi belli, consulum, praetorumq. arbitrio deligerentur, postremo, telle Pediano, partem eorum imperatores fecere, qui Rufuli uocabantur, partem populus, qui Comitiati. Idem ex Festo, licet mutilato, colligi tamen uidetur posse: qui etiam Rufulorum nominis, omissem e Pediano, & alijs, causam ponit, quod Rutilius Rufus de eorum iure legem tulisset. **P R E A F E C T O S,** equitum, uide ep. 17. lib. 2. ne repetantur eadem. **C O N T U B E R N A L E S?** nobiles adolescentes cum consulibus, & proconsulibus, & praetoribus etiam, ut rerum usu mature instruerentur, in prouincias exibant. pro Cocio: Profectus est in Africam Q. Pompeio contubernalis, pro Plancio: Adolescentulus cum A. Torquato proiectus in Africam, sic ab illo dilectus est, ut & contubernij necessitudo, & adolescentuli modestissimi pudor postulabat. In Bruto: Quise illi contubernalem fuisse dicebat. Suetonius de Caesare: stipendia prima in Asia fecit, M. Thermi praetoris contuberno. In urbe etiam contubernales erant consulum: Cicero in consulatu, quem peregit in urbe, contubernales habuit, unde illud in ea pro Sulla: Lucius ille Torquatus, cum esset meus contubernialis in consulatu. **R A T I O m e f f e l l i t:** Ratio hic pro opinione, quam ratiocinatio peperit, accipitur. **T R I G I N T A** diebus deferri necesse est, quibus rationes retulism. non vulgaris loquendi modus. est enim, Triginta diebus, quibus rationes retulism: pro, triginta diebus postquam rationes retulism. tempus defrendi trigesimo die a relatis rationibus definiebatur. Conflat ex hoc loco, relatas prius ad aerarium rationes, quam defrenuerit ij, qui bene de rep. meriti essent. **N E C E S S E** ejse, lege Iulia iubente: quae significatur etiam paullo post. **R E S** est in integro: licet tibi eos deferre. **G E N Y S** enim horum beneficiorum, deferendis centurionibus, & tribunorum mil. contubernalibus certam dicim lex non definiebat: tribunis autom mil. praefectis, & contubernalibus, de quibus facta paullo ante mentio est, spatium triginta dierum. **H-S centum millibus:** scutatorum tribus millibus. **M E M I N I** ergo ab eo tempore dies intercesserant multi.

multi. quo licet intelligere, non statim Ciceronem postquam ad urbem redijt, hanc epistolam scripsisse.  
**M Y R I N A .** Libri duo, Sigicelli, & Fuluij, habent, Smyrna. reliqui, Myrina. utraque nota urbs, Smyrna in Ionia, Myrina in Aecolia. quis potest diuinare, ex utra scripsit Rufus eas litteras. Smyrna quidem nauiganti in Italiam Mescinio propinquior, & commodior. **N O N** *mei errati, sed tui:* erat in rationibus, antea scripsit Rufus: quod nisi corrigeretur, H-S centum millia sibi esse de suo persoluenda, rescripsit Cicero, corrigi non posse, quia rationum exemplum in prouincia deposituerat, a quibus discrepare non oportet eas, quas ad aerarium relaturus esset: sed tamen ei pro suis facultatibus benigne commodaturum. aliquanto autem post scripsit Rufus eas litteras, quibus Cicero nunc responderet. **F R A T R I S** *tui, & Tullij.* qui rationes, absente Cicerone, confecerant. supra. **D E C E S S I M V S :** sic omnes, quos uiderim, ueteres libri. a quibus olim discedendum putabam, & legendum, unius litterae mutatione, Decessemus. nunc me ipse reuoco, & ita statuo, sincopem esse non posse in iis uestib. quorum in posteritis ultima syllaba est, si: ut Cedo, Cessi, Cesssem, non Cessem. codemq. modo in compositis, decesso, recedo, incedo, discedo, concedo. **C R E D O** ita loquitur ut de re non recenti, quae potuit, spatio interiecto, effluere ex memoria. **P R O** animi mei uoluntate, ut eram animatus, pro animi mei sensu. Eodem modo animus uelle dicitur: ut Varro lib.v.L. Animus ita est, ut puncto temporis peruellet, quo uult. Et in orat. post.red.ad Quir. In studiis nostris tanta animorum declarata est uoluntas. Et Lucretius lib.2. Ex animiq. uoluntate id procedere primum. Idem lib.4. Ergo animus cum se sita comiriuet, ut uelit ire. Iudicium animi, lib.2.de orat.& lib.111. bis. **F A C U L T A T V M ,** hoc nomen lat: patet: itaque dixit Cicero lib.1. de Invent. Facultates sunt, aut quibus facilius sit, aut sine quibus aliquid confici non potest. Et pro Rabirio: Quae si in illo minimâ fuissent, tamen prae tuis facultatibus maxima putarentur. & in Partitionibus, uires, animus, copiae, opes, tempus, locus, Facultatum nomine comprehenduntur. Facultatum, ait, confirmatione utetur, si aut uires, aut animum, aut copias, aut opes abfuisse demonstrabit, aut alienum tempus, aut locum non idoneum. Sumuntur & pro occasionibus commodorum, ut ep.15.ad Att.lib.1. Expónis, quas facultates aut prouincialium, aut urbanorum commodorum & aliis temporibus, & me ipso consule praetermisseris. Transferuntur ad significacionem rei familiaris, ut ep.13.lib.xi.ad Att. Velim con sideres, ut sit, unde nqbris suppeditentur sumptus necessarij. si quas habuimus facultates, eas Pompeio detulimus. Et in Verrem lib.2. Sthenius ab adolescentia paullo studiosius haec comparabat, supellecilem ex aere elegantiorē & Deliacam, & Corinthiam, tabulas pictas, etiam argenti bene facti, prout Thermitani hominis facultates ferabant, sati. **Q V A M** tum habebamus, distat igitur hoc tempus ab eo non parum, quo redijt ex prouincia: cum & hic, Tum, & proxime dixerit, Memini, &, Credo. nec uero dubie significat, ad arima rem esse deductam, amissa spe facultatum, quam ante habuerat. **O B L I G A T V M** deberi sibi a Cicerone mutuam pecuniam ex litteris ab eo antea humanissime scriptis, Rufus ostenderat. **M O L E S T A E** quia pecuniam a debitoribus poscunt, quae propter belli difficultatem expedita non est. propterea dixit Caesar lib.111.bell.ci. Cum fides tota Italia esset angustior, neque creditae pecuniae soluerentur; constituit, ut arbitri darentur, per eos fierent aestimationes possessionum, quanti quaeque earum ante bellum fuissent, atque eae creditoribus traderentur. **P E R V E N I S S E T,** ex administratione Ciliciensi. de qua pecunia sic ep.17.lib.2. Omnis pecunia ita tractatur, ut praeda a prefectis. quae autem mihi attributa est, a quaestore curetur. **E P H E S I** urbs Ioniae nobilis fuit, extra Ciceronis prouinciam, cui praefuit, Cicerone proconsule, Q. Thermus. ut patet ep.ad Att.13.& 14.lib.v. **A P V D** publicanos Ciceronis amantissimos, eq.ca- rissimos: erant enim equestris ordinis: quem ordinem consul cum senatu in gratiam reduxerat. uide illud in ep.8.lib.1. Ordinem coniunctissimum. & ad Att.ep.15.& 16.lib.1. **H-S X X I I .** parua summa, scutati D C L X . itaque legendum opinor, Bis & uicies, ut est in ep.1.lib.xi.ad Att. In cistophoro in Asia habeo ad H-S bis & uicies. loquitur de hac Ephesi deposita pecunia, nam Ephesus in Ionia: quae regio est Asiae. sunt autem, bis & uicies, scutatorum L X V I . millia. **O M N E M** partem potius, quam omnem: nam Cicero partem exegit, & apud Egnatium trapezitam deposituit, ubi tutius fore uidebatur. hodie ad Atticum scriptae epistolae, secunda, & tertia lib.xi.declarant. in prima scripsit haec Cicero: In cistophoro in Asia habeo ad H-S bis & uicies. In secunda, Ex ea, inquit, pecuniae, quae fuit in Asia, partem dimidiā fere exegi. tutius uidebatur fore ibi, ut est, quam apud publicanos. In tertia sic: Pecunia apud Egnatium est. sit a me, ut est. Deinde subiunxit eodem in loco: Etsi ego rebus omnibus: quod is quoque in angustijs est, qui cum sumus: cui magnam dedimus pecuniam mutuam, opinantes, nobis, constitutis rebus, eam rem etiam honori fore. Et ad eundem ep.13.eiusdem libri: Si quas habuimus facultates, eas Pompeio tum, cum id uidebamur sapienter facere, detulimus. Quare fictam excusationem attulit Cicero tempori seruiens, tum ut de H-S centum millibus Rufum consolaretur exemplo iacturae suae; tum etiam, ut ei, mutuam pecuniam, tamquam ex promisso debitam, poscenti, iustius negare uideretur. **D E . H-S** *veniū mīllibūs* quac Rufus aerario debebat, ex relatis a Cicerone rationibus: sed erratum scripsit, idq. corrugendum. rescripsit Cicero, corrigi non posse; uerum se de suo, quantum posset, ei commodaturum. **C I B A R I T S ,** publice datis. **D E . M E A** liberalitate cum aliqua exprobratione dictum. **M I H I** expensa tulisse: mihi commodaſſes. **A E S T I M A T I O N E M** accipere. posſessionem aestimatam accipere pro pecunia mihi commodaſſes. Hic locus uidetur indicare, scriptam hanc epistolam Caſare iterum, & Seruilio iterum eos. post latam a Caſare legem de aestimandis posſessionibus, quanti quaeque ante ciuile bellum fuissent; ut debitoribus consuleretur; quorum erat in qua condicio, iacentibus praediorum pretijs: quod fere solet in bellis cuenire. dicebantur autem posſessiones il-

nes illae, aestimationes, ut ep. 16. lib. ix. & ep. 18. eiusdem libri. Rufus, cum Caesar consulatum secundum, in quo legem illam tulit, interit post illud tempus, quo Cicero ad Pompeium in Graeciam transiit; (nam, Caesare in Hispaniis contra Pompeij legatos bellum gerente, Cicero transiit; ut ex epistola ultima lib. x. ad Att. intelligitur) Cicero autem hanc ad Rufum epistolam in Italia scripsit; quod indicant primae epistolae ierba, & multo etiam magis illa, quae in extremo fere sunt; Cum Tullius rure redierit, mittam eum ad te: ratio persuadet, hanc epistolam & ante secundum esse scriptam Caesaris consulatum, & ante perfectionem Ciceronis in Graeciam. Aestimationem igitur accipio pro possessione aestimata, non ex lege Caesaris, quae lata nondum erat, sed ut aestimabantur res, quas inopes a pecunia debitores creditoribus dabant. Sic & Liuinus loco iam citato, lib. vii. Tarda nomina, & impeditiora inertia debitorum potius, quam facultibus, aut aerarium, mensis cum aere in foro positis, dissioluit, ut populo prius caueretur; aut aestimatio aequis rerum pretijs liberauit. SCINDIS varie dixit, hic quidem Scindi; alibi Conisci, ut ep. 18. lib. vii. & Concerpito, ep. 10. lib. x. ad Atticum.

### Argumentum ep. ult. lib. 5.

**M**escinio, sui uidendi cupido, mutua se tenericupiditate significat. subiungit haec: frequentari domum suam a Caesaris familiaribus; eorum tamen sermonibus ita se non delectari, ut solitudinem, si ea uti possit, praeponat: itaque litteras colere, & ab ijs, & ab optimorum consiliorum conscientia consolationem eam petere, quam Mescinio quoque petendam censeat: Africani belli exitum appropinquari: utra pars uincat, crudelem fore uictoriam: euersam funditus esse publicam fortunam: nihil tamen ijs, qui culpa careant, horribile esse, aut pertimescendum. De congressu, neque spem affert, neque adimit. ualeutudini ut seruiat, animoq. tranquillo sit, hortatur. Index benevolentiae, ac negotialis omnino epistola, licet maior eius pars officij potius, quam negotij, sit. dixi enim a principio, spectandam esse causam, cur scribatur epistola, & ab ea sine negotiale epistolam, sine moralium uocandam. nam quae adduntur praeterea, declarandi amoris gratia, licet ad officium pertineant, quia tamen argumenti propria non sunt, nomen epistolae non tribuunt. Scripta est Caesare tertium, & M. Lepido cos. cum Caesar in Africa, aduersus Pompeij sacerorum Scipionem, & Iubam regem bellum gereret.

Cicero S. D. L. Mescinio. 21.

**C**RATAE mihi tuae litterae fuerunt: ex quibus intellexi, quod etiam sine litteris arbitrabar, uidendi mei te summa cupiditate affectum esse. quod ego ita libenter accipio, ut tamen tibi non concedam. nam, recte cum esse, ita mihi communia omnia, quae, opto, contingant, ut uehementer uelim. etenim, cum esset major & uirorum, & ciuium bonorum, & iucundorum hominum, & amantium mei copia, tamen erat nemo, qui cum esset libentius, quam tecum; & pauci, quibuscum aequaliter libenter: hoc uero tempore, cum alijs interierint, alijs absint, alijs mutata uoluntate sint, unum mediusfidiis tecum diem libentius posuerim, quam hoc omne tempus cum plerisque eorum, quibuscum uiuo necesse erit. noli enim existimare, mibi non solitudinem iucundorem esse, qua tamen ipsa uti non licet, quam sermo-

nes eorum, qui frequentant domum meam, excepto uno, aut ad summum altero. itaque utor eodem perfugio, quo tibi utendum censeo, litterulis nostris, praeterea etiam conscientia consiliorum meorum. Ego enim is sum, quem admodum tu facilime potes existimare, qui nihil umquam me a potius, quam meorum ciuium causa fecerim: cui nisi inuidisset is, quem tu numquam amatissimus (me enim amat) & ipse beatus esset, & omnes boni. ego sum, qui nullius uim plus ualere uolui, quam honestum otium. idemque, cum illa ipsa arma, quae semper timueram, plus posse sensi, quam illum consensum bonorum, quem ego idem effeceram, quauis tuta condicione pacem accipere malui, quam uiribus cum ualentiore pugnare. Sed & haec, & multa alia coram brevi tempore licebit. neque me tamen illa res alia Romae tenet, nisi

Ff exspectatio

expectatio rerum Africanarum. uidetur enim mihi res in propinquum adducta discrimen. puto autem mea non nihil interesset; quamquam, id ipsum quid interficit, non sene intelligo; ueruntamen, quidquid illine nunciatum sit; non longe abesse a consilij amicorum. est enim res ipsa iam in eum locum adducta, ut, quamquam multum interfit inter eorum causas, qui dimicant, tamen inter uitiosas non multum interfuturum putem. sed plane animus, qui dubiis rebus forsitan fuerit infirmior, de speratis confirmatus est multum; quem etiam superiores tuae litterae confirmarunt; quibus intellexi, quam fortiter iniuriam ferres: iuuitq. me, tibi cum summanam humanitatem, tum etiam tuas litteras profuisse. uerum enim scribam; teneriore mihi animo uidetere, sicut omnes fere, qui, uita ingenua, in beata, & libera cunctate uiximus. sed, ut illa secunda moderate tulimus: sic hanc

non solum aduersam, sed etiam funditus euersam fortunam fortiter ferre debemus: ut hoc saltem in maximis malis boni consequamur, ut mortem, quam etiam beati contemnere debeamus, propterea quod nullum sensum esset habitura, nunc, sic affecti, non modo contemnere debeamus, sed etiam optare. Tu, si me diligis, fruere isto otio; tibi persuade, P R A E T E R culpam, ac peccatum, quo semper caruisti, & carebis, homini accidere nihil posse, quod sit horribile, aut pertimescendum. Ego, si uidebitur recte fieri posse, ad te ueniam breui; si quid acciderit, ut mutandum consilium sit; te certioram faciam statim. Tu ita fac cupidus mei uidendis, n*isi* istinc te ne moueas tam infirma ualeudidine, nisi ex me prius quaesieris per litteras, quid te uelim facere. Me uelim, ut facias, diligas, ualeudinique tuae, & tranquilitati animi seruias. Vale.

## EXPLANATIO

**I**T A mihi communia omnia, quae opto, contingant, } uerbum, Communia, video esse in omnibus teribus libris, praeter unum, qui fuit olim Hieronymi Ferrarij, nunc est Caroli Borromaci, Cardinis. in eo est, Commoda, non, Communia: quod olim probauit: cum & Plautus in Trin. similiter dixisset: Ita commoda, quae cupio, eueniunt. Nonnulli, Communia, putarunt abundare. quorum non displicet opinio. ne tamen tot librorum consensus repudietur; uidendum etiam atque etiam, an probabilis aliqua sententia elici possit, nullo nec delecto uerbo, nec mutato. Ita mihi, inquit, ea, quae opto, contingant omnia communia, ut uehementer uelim. idest: ita te rerum omnium, quas opto, participem habeam, ut esce tecum uehementer uelim. nam ad uerbum, Communia, subaudio, Tecum: ut sit: ita mihi tecum communia, quae opto, contingant omnia. Occurrit alia sententia, quam non occultare consilium est. Ita mihi res omnes publicae, quales opto, contingant. nam, Communia, & Communes res, pro publicis rebus accipi, nemo, ut opinor, dubitat. idq. uel hoc uno constat exemplo, quod obseruauiimus ep. 8. lib. 1. Ex eodem de toto statu rerum communium cognosces: quae quales sint, non facile est scribere. Communem quoque rem, dixit ep. 27. lib. vii. Communium fortunarum, ep. 12. lib. v. Hoc totum ad eruditorum hominum iudicium refero. nam ipse nihil affirmo: tantum enitor, ut ueterum librorum auctoritatem conseruem. **E T E N I M**, cum esset maior } alijs Placet. Ut enim, pro, Etenim: quia sic habent plerique ueteres libri. soloecismi species appetit. quid refert? inquiunt. quam multa praeterea huiusc generis in Cicerone deprehenduntur. His itaque, responderi uidetur posse: soloecismum, si modo libri ueteres in eo consentiant, ferendum: sin aliter, tollendum. itaque, cum habeam duos ueteres libros, unum M. Antonij Maffei, quo etiam olim, commodante eius fratre Bernardino Cardinali, usus sum; alterum Fuluij Vrsini in quibus diserte legitur, Etenim: libenter aufero soloecismum, & integritatem Cicerone dignam restituo. **E T U R I O R U M**, & ciuium bonorum, } differre putantur bonus vir, & bonus ciuis. quam distinctionem ostendimus ep. 9. lib. 1. in eo loco: Eumq. quem bonum virum semper habuisset, bonum ciuem esse pateretur. **I U C U N D O R U M**, bonitas, iucunditas, amor, caussae sunt, cur amemus, unaq. esse cupiamus. propterea dixit, Bonorum, Iucundorum, Amantium mei. quae tria coniungit in epistola etiam 24. lib. ix. Monco te, quod pertinere ad beate uiuendum arbitror, ut cum uiris bonis, iucundis, amantibus tui uiuas. **H O M I N V M**, } Vir, & Homo differre, pauci nesciunt. hic tamen, Hominum, potuit omitti, ut omnissum est loco proxime recitato ex epistola ad Paetum, sed additum est ob interpositam ciuium mentionem. nam, si eset omnislum, ad ciues illa referrentur, Iucundorum, & amantium mei. cum sit aptius, Iucundorum hominum, & amantium mei. **E R A T** nemo, qui cum esset libentius, quam tecum, & pauci, quibuscum aequi libenter; } satis modesta ratio captandae benevolentiae. non enim omnibus Mescinium, sed Mescinio neminem antefert, comparat paucos. ita uitatur illa, quae ueritati fidem detrahit, ὄπειρολόγι. **A L I I** interierint, } insignes quidem, & consulares, M. Calpurnius Bibulus, L. Domitius Ahenobarbus, L. Cornelius Lentulus, P. Lentulus; praeterea, C. Curio tribunicius. **A L I I** absint, } aberant consulares duo, P. Scipio, Pompeij socius, qui bellum in Africa contra Caesarem gerebat; & M. Marcellus, qui post Pharsalicum proelium, cum spe uincendi simul abiecta certandi etiam cupiditate, uoluntarium Rhodi, aut Mitylenis exsulium sibi delegerat. aberat & M. Cato practorius, qui cum Scipione caussam Pompeianam acerrime tuebatur. nec Romae tunc erant M. Brutus, nec Ser. Sulpicius, ille Galliae, hic Gracciae praepositus: ut ep. 6. lib. vi. **M Y T A T I** uoluntate; } non eodem, quo antea, in Ciceronem animo, temporibus mutati, & uictoria Caesaris. **N E C E S S A R I O**; } est enim Caesaris familiaribus inferuendum, temporis causa. **F R E Q U E N T A T** domum meam, } sic lib. 1. Off. Si domus, alio domino, solita est frequentari. Et, Frequentare ludos, lib. 1. de Inuent. Alio modo, Celebratur domus, ep. 5. lib. 2. ad Q. Fratrem. **A D . S V M M V M**, Summum, ep. 1. lib. 2. A te uero bis, terue summum, & eas perbreues, accepi. &, Ad summum, dicitur, Ciceronis exemplo.

PERFVGIO,

**P E R F U G I O,** hoc uerbum interdum solum Cicero afferit, ut hic: interdum coniungit, ut ep. 15. lib. v. Litteris utor assidue: quid enim aliud facere possum? sed nefcio quo modo ipsae illae excludere me a portu, & perfugio uidetur. Et pro Archia: Perfugium, ac solatium aduersis haec studia praebent. Perfugium autem litterae sunt duobus modis: uel quod, eas dum tractamus, molestias obliuiscimur; uel quod animus, praeceps utilissimis conformatus, humana omnia, praeter honestum, contemnit, nihil praeter culpam extimescit. de fructu autem, quem afferunt litterae, uide ep. 3. lib. iv. & ep. 13. lib. v. & ep. 2. & 3. lib. ix. **C O N S C I E N T I A c o n s i l i o r u m m e o r u m .** saepe hanc sententiam usurpat, ep. 3. lib. iv. ep. 1. & 4. & 6. & 10. & 13. & 21. lib. vi. & ep. 3. lib. vii. quae recitare longum est: indicate loca, & quasi digitum ad fontem intendere, unde hauriant qui copiae student, satis duco. **N I S I i n u i d i f i c i t i s,** Pompeium, opinor, designat, a quo se proditum, contra datam fidem, saepe queritur. **M E** enim amabas, mea causa illum non amabas, cuius inuidiam, perfidia mq. nosset. **B E A T V S e s s e t ,** Hoc dicit. Si mecum ad tuendam libertatem consenisset, neque perniciosem reip. cum Caesare societatem coisset: non modo uiueret, sed beatus esset, & cum eo omnes boni. De Caesare autem, & uictoriem, & a quo ueniam paullo ante impetraverat, haec, ut opinor, scribere non auderet. nec inuidit ei Caesar, qui semper popularis fuit, & ab urbe multos annos absfuit, dum in Gallia bellum gereret, sed Pompeius, qui parem sibi Ciceronem in senatu non ferret. **N V L L I V S u i m** ep. 3. lib. v. Notum, inquit, tibi omne consilium meum esse uolui; ut primum scires, me numquam uoluisse plus quemquam posse, quam uniuersam remp. postea autem, quam aliquius culpa tantum ualeret unus, ut obsisti non posset, me uoluisse pacem. **A R M A,** Caesaris. **Q V A E s e m p e r t i m u e r a m ,** ep. 3. ad Att. lib. x. Praeclara, inquit, conscientia sustentor, cum cogito me de rep. aut inertuisse optime, cum potuerim, aut certe numquam, nisi diuine, cogitasse, eaq. ipsa tempeste euersam esse remp. quam ego xiv. annis ante prospexerim. **Q V E M e g o i d e n e f f e c e r a m ,** in consulatu. ep. 9. lib. i. Non offendes eundem bonorum sensum, Lentule, quem reliquisti: qui confirmatus consulatu nostro, nonnumquam postea interruptus, & afflicitus ante consulem, recreatus abs te totus est, nunc ab ijs, a quibus tuendus fuerat, derelictus. Eodem illud spectat ex ep. 15. lib. i. ad Att. Tueor, ut possim, illam a me conglutinatam concordiam. **Q V A V I S t u t a c o n d i c i o n e ,** quavis, modo tutam. ep. 6. lib. vi. Causa belli orta est: quid ego praetermissti aut monitorum, aut querellarum? cum uel iniquissimam pacem iustissimo bello anteferrem. Et ad Att. ep. 5. lib. vii. Ego is sum, qui, illi concedi, putem utilius esse, quod postulabat, quam signa conferri. sero enim refutimus ei, quem per annos decem aluimus contra nos. Et ad eundem, ep. xi. lib. ix. Prae me tuli, me nihil malle, quam pacem: non quin eadem timerem, quae illi: sed ea bello civili leuiora ducebam. Et ad Pompeium: Mea semper quae fuerit sententia, primum de pace uel iniqua condicione retinenda, deinde de urbe, meminisse te arbitror. **R E R V M A f r i c a n a r u m .** Africani belli, quod inter Caesarem, & Scipionem, ac regem Iubam gestum est. **Q V I D i n t e r s i t , n o n s a n e i n t e l l i g o ;** causam infra exponit: quia non multum inter uictores interfuturum putat. de Pompeianorum crudelitate, si uicissent, uide ep. 9. & 14. lib. iv. & ep. 6. lib. ix. **I N T E R u i c t o r i a s n o n m u l t u m i n t e r f u t u r u m ,** idem ep. 3. & 4. lib. vi. item ep. 9. & 4. lib. iv. & ep. 6. lib. ix. **I N I U R I A M ,** urbe carebat Mescinius, hac illi, ut opinor, a Caesare poena imposta, quia Pompeium initio belli secutus esset. nam, quin hoc tempore fuerit in Italia, dubitandum non est; cum subiungat Cicero: Ad te ueniam breui. Iniuriam igitur, quod urbe immerito careret. Sic ad Caecinam, eadem causa exsulanten, ep. 5. lib. vi. Hacere non potest in tam bonis ciuibus tam acerba iniuria. Et ep. 10. lib. vi. Iniuriam temporum. **C V M t u a m s u m m a m h u m a n i t a t e m , t u m e t i a m t u a s l i t t e r a e ,** naturam, & doctrinam laudat: quarum altera efficiat, ut pacatiore animo Mescinius iniuriam ferat; altera, ut humana omnia, cum absit culpa, ne putet in malis esse numeranda. **S I C V T o m n e s f e r e ,** quod reprehendere cooperat, excusat multorum exemplo. nam, Fere, dixit, ne omnino superiorem eius mollitiem excusaret. **V I T A i n g e n u a ,** quam nunc tempora eripiunt. quod enim sentimus, eloqui libere, & ingenue non licet. **B E A T A , & l i b e r a ,** nunc miserrima, & seruiente. **N V L L V M s e n s u m ,** de quo tamen dubitare uisus est in ep. 16. sed orationem tempori accommodat. **S I . M E d i l i g i s ,** dubitatio uidetur, quae nulla tamen est. ualet enim, pro amore in me tuo, pro eo quantum me diligis. & in extrema epistola, Me uelim, inquit, ut facis, diligas. qui locus ex hoc dubitationem tollit. **S E R V I A S ,** & Scriri, & Inscribere, & Indulgere, & Obscuri ualeudini, dicitur. ep. 9. 17. 18. ad Tironem lib. xvi.

IN . EPISTOLARVM  
M . TVLLII . CICERONIS  
QVAE  
FAMILIARES  
VOCANTVR  
LIBRVM . SEXTVM  
AD . TORQVATVM . ET . ALIOS  
PAVLLI . MANVTII  
COMMENTARIUS

Argumentum ep . i . lib . VI .

**A**THENIS exsulanter Torquatum , qui contra Caesarem a Pompeio steterat , renocare studet a sollicitudine ac maerore animi ad tranquillitatem : in quam sententiam colligit haec , quae ad consolandum ualeant : primum , ita perturbata esse omnia , ut sua fortuna contentus nemo uiuat : deinde , condicionem eorum , qui Romae sint , eacernant , quae quotidie fiunt , deteriorem esse , quam eorum , qui absint : quare non esse ei molestferendum , quod urbe careat : quod si suos , suaq. desideret , ne hoc quidem nomine dolendum ; quando illa nullo sint in proprio periculo , nec , ut meliore statu fruantur , ipsum praesentem praestare posse : quod uero ad eius fortunam pertineat , nec desperandum esse , nec timendum aut a Caesare , aut a Pompeianis , si acciderit ut uincant : sin ob commune reip. periculum angatur , solatio esse debere conscientiam optimorum consiliorum : ut uirtus , licet rebus omnibus destituta , se tamen ipsa sustentet : nec uero eum , qui alias olim excitauerit , abiectiore esse animo debere : propter ea , cur non aliquam ab ipsa Athenarum urbe , rationis , ac moderationis parente , atque altrice , doloris medicinam petat ? cur non Ser. Sulpicij , amicissimi ho-